
JARNÍ ŠKOLA 

Zdravých měst

úvodní seminář
Třebíč, 22. března 2017

www.ZdravaMesta.cz/js2017

Tato akce byla připravena za 
finanční podpory SFŽP a MŽP.



Grantové programy
na podporu komunitního života

Jarní škola Zdravých měst

Třebíč, 22. 3. 2017



O Nadaci Via

Nadace Via otevírá cesty k umění žít spolu a umění darovat.

UMĚNÍ ŽÍT SPOLU – rozvíjíme komunitní život. 

Podporujeme lidi, kteří proměňují veřejná prostranství, obnovují drobné 
památky, oživují veřejný prostor českých měst, organizují sousedské slavnosti 
a tím zlepšují vzájemné vztahy. Podporujeme je granty, konzultacemi a 
vzděláváním. Tyto skupiny lidí vyhledáváme, provázíme a propojujeme.

UMĚNÍ DAROVAT – rozvíjíme filantropii. 

Usilujeme o to, aby se darování, dobročinnost, štědrost a starost o druhé 
staly běžnou součástí života lidí v Česku. Snažíme se šířit povědomí o 
filantropii a oceňujeme jednotlivce i firmy za jejich filantropické počiny. 
Dětem a studentům pomáháme organizovat benefiční akce – vedeme je k 
filantropii už od mládí. Rozvíjíme též online dárcovství v Česku.



Nadace Via v číslech

• 20 let 
• 1 ředitel 
• 2. adresa
• 20 zaměstnanců a 

zaměstnankyň
• 4000 podpořených 

projektů
• rozděleno 293 mil. Kč
• hodnota nadačního 

jmění = 64 mil. Kč



Komunitní programy a 
aktivity
• Místo, kde žijeme
• Živá komunita
• Rychlé granty

– Rychlá rota
– Klub aktivistů

• Viability Net 3.0
• T-Mobile Mluvme spolu
• Komunitní fórum

Programy Nadace Via

Filantropické a vzdělávací 
programy, další aktivity

• Dobro-druzi

• Viadukt

• Časopis Umění darovat

• Cena Via Bona

• Portál Darujme.cz

• TechSoup

• Dárcovské fondy…



• 27. – 29. dubna 2017, 
Praha, DOX

• Téma: společenské bubliny
– jak je překonávat –
komunikace, řešení 
konfliktů, propojování 
různých lidí, mediace atd.

• Tři dny plné prezentací, 
praktických workshopů, 
návštěvy místních iniciativ i 
prostoru pro sdílení 
vlastních zkušeností.

• Registrace: do 2. dubna 
2017 

Komunitní fórum



• Cílem: zlepšování života a mezilidských vztahů v 
místních komunitách 

• Příklady akcí a aktivit: sousedská setkávání, pouliční 
slavnosti, oživení ulic a náměstí, vytváření míst k 
setkávání, úprava zanedbaných míst, obnova památek a 
tradic, obnova cest a studánek, výsadba stromů…

• Naše podpora: konzultace, grant až 100 000 Kč, 
finanční pobídky a rozvoj fundraisingu, workshopy, 
mentoring, propojování

• Uzávěrka: každé 3 měsíce
• Kdo může žádat: skupiny minimálně tří aktivních lidí a 

menší neziskovky založené na dobrovolnické práci.

Program Živá komunita



• Podpořili jsme např. spolek z pražské „dělnické 
osady“ Buďánka, který v malebné čtvrti rozjede komunitní 
centrum.

• V Havlíčkově Brodě chtějí prostřednictvím pletené stezky ve 
veřejném prostoru upozornit na významné osoby spjaté s 
městem.

• V Králíkách místní komunitní hybatel Mirek Beran spolu s 
dalšími aktivními obyvateli města uspořádá sousedskou 
slavnost k výročí 440-ti let od chvíle, kdy Zdeněk z 
Valdštejna získal městečko do svých držav a začal jej rozvíjet.

• Spolek v Dobroslavicích u Opavy obnoví spolu se svými 
sousedy zaoranou stezku ke kříži, odkud je jedinečný výhled 
na okolní krajinu. Kolem stezky vysází slivoně.

Program Živá komunita



Program Živá komunita



• Cíl: propojit místní lidi, firmy a instituce, kteří společně upraví 
konkrétní veřejné prostranství – park, náves, náměstí či třeba 
malý zarostlý plácek. Chceme pomoci proměnám takových 
míst, která se stávají základnou pro další setkávání. Prohloubit 
vztah lidí k místu, kde žijí.

• Naše podpora: grant 300 000 Kč na plánování a 
obnovu/výstavbu veřejného prostranství, služby odborného 
konzultanta, který je průvodcem v průběhu přípravy a 
plánování i při samotné proměně veřejného prostranství, účast 
na třech odborných seminářích, tematicky vycházejících z 
průběhu projektů (plánování proměny s veřejností, získávání 
místních zdrojů a stavba s dobrovolníky)

Program Místo, kde žijeme



• Uzávěrka: 14. července 2017

• Kdo může žádat: nestátní neziskové organizace (NNO), 
příspěvkové organizace (PO), účelová zařízení církví (ÚZC) a 
obce do 2 000 obyvatel. V obcích a městech nad 2 000 
obyvatel musí být nositelem projektu NNO/PO/ÚZC (obec či 
město jsou tedy partnerem projektu).

Program Místo, kde žijeme



V pěti podpořených obcích…
(10. ročník programu, 2015-2017)

• se konalo 11 plánovacích setkání,

• vzniklo 5 architektonických studií,

• se uspořádalo 19 brigád,

• proběhlo 5 doprovodných akcí,

• byly odpracovány tisíce dobrovolnických hodin 
(např. ve Veltrusích 1670 hodin),

• se revitalizovalo a slavnostně otevřelo 
5 veřejných prostranství, které stojí za to 
navštívit!



V jihočeských Bečicích postavili uprostřed obce nový altán. Během společných brigád 
se zlepšily sousedské vztahy.

„Díky projektu Za jeden provaz jsme získali spoustu nových zkušeností, poznatků. Jako 
zásadní vnímám zapojování veřejnosti do rozhodovacích procesů. Myslím, že naše 
společnost – celkově a speciálně na venkově nebývá na podobný způsob práce zvyklá. 
Určitě se obnovily a prohloubily některé sousedské vztahy.“

Tereza Pacalajová, koordinátorka projektu Za jeden provaz, obec Bečice

Program Místo, kde žijeme
10. ročník (2015-2017)



V Dolním Podluží na Šluknovsku bylo vybudováno dětské hřiště s dřevěným prolézacím 
domkem ve stromech, komunitní ohniště, pocitový chodník a lavičky kolem rybníku.

„Z počátku neuvěřitelné se nakonec stalo skutečností. Jsem rád, že jsem u toho mohl 
být, je to hodně jiný typ projektu, než ty, na které jsem zvyklý“.

Milan Dudka, projektový manažer projektu Podlužáci sobě, obec Dolní Podluží

Program Místo, kde žijeme
10. ročník (2015-2017)



V Rašovicích na jižní Moravě bylo vybudováno zastřešené pódium s posezením, dětská 
klouzačka, proběhla úprava fotbalového hřiště, zrekonstruovány lavičky a okolí prostranství.

„Těch chvil největšího dojetí bylo hodně. Určitě k nim patřila první brigáda, kdy se za 
slunečného dne začali lidé postupně scházet, přicházeli starší občané i děti, přišli lidé, kteří se 
do obce nově přistěhovali, a většina lidí po celou dobu brigády usilovně pracovala s velkým 
nasazením. To bylo opravdu obdivuhodné, že lidé přišli a pracovali celé hodiny. Spoustu 
hodin se například natíralo, zvedaly se těžké kameny při stavbě zídky. Bylo zajímavé, že spolu 
komunikovali a třeba svačili lidé, kteří se spíše míjejí.“

Jiří Raušer, starosta obce Rašovice a koordinátor projektu Rašovice Na Sokolce

Program Místo, kde žijeme
10. ročník (2015-2017)



Ve středočeských Veltrusích se prostor umístěný mezi školami, který sloužil pouze 
k průchodu lidí, společnými silami obyvatel proměnil v prostor pro shromažďování, 
pro pořádání kulturních i jiných akcí v klidné a bezpečné lokalitě, zároveň i v 
odpočinkovou a relaxační zónu.

„Náročný rok plný práce, schůzek, brigád, ale i smíchu, společné radosti a sdílení 
stál za to - pokaždé, když jdu parčíkem, trochu nevěřícně se rozhlížím kolem, 
kochám se a jsem pyšná na tým a Vetrušáky, že jsme to společně dokázali…“
Soňa Decastello, koordinátorka projektu Veltruské místo, kde žijeme, obec Veltrusy 

Program Místo, kde žijeme
10. ročník (2015-2017)



Ve východočeských Markoušovicích (součást Velkých Svatoňovic) vznikla zvonička, 
přírodní amfiteátr, základy pro komunitní altán a bylo upraveno okolí návsi –
zasazen nový (vánoční) strom a vysazeny další rostliny.

„Pevně věříme, že se nám otevření 1. etapy dokončení naší návsi povedlo a že jsme 
získali další příznivce pro její budování. Velmi nás potěšila hojná účast občanů a to 
jak našich trvalých příznivců tak i počátečních pochybovačů. Proměna návsi dala 
všem odpověď, že to myslíme vážně a náš projekt bude pokračovat i v dalších 
letech.“

Jakub Kubját, koordinátor projektu Náves Markoušovice, obec Markoušovice

Program Místo, kde žijeme
10. ročník (2015-2017)







V osmi podpořených obcích…
(11. ročník programu, 2017-2019)

• se budou konat plánovací setkání,
• vznikne 8 architektonických studií,
• uspořádají brigády
• proběhnou doprovodné akce,
• budou odpracovány tisíce dobrovolnických hodin
• se revitalizuje a slavnostně otevře 8 veřejných 

prostranství.

http://www.nadacevia.cz/co-nabizime/misto-kde-
zijeme/

http://www.nadacevia.cz/co-nabizime/misto-kde-zijeme/


Děkuji za pozornost!

Vladimír Mikeš
vladimir.mikes@nadacevia.cz

Dělnická 1342/9, Praha 7

www.nadacevia.cz
www.facebook.com/nadacevia


